Республика Молдова

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ

ПРИКАЗ Nr. 182
от  25.10.2010

о легализации используемых средств измерений

Опубликован : 19.11.2010 в Monitorul Oficial Nr. 227-230     статья № : 830     Дата
вступления в силу : 19.11.2010

    С целью обеспечения единства, законности и точности измерений в областях
общественного интереса и безопасности населения, защиты физических и юридических
лиц от пагубных последствий неправильных или недостоверных результатов измерений и
с целью исполнения Закона о метрологии № 647-XIII от 17 ноября 1995 г. (Официальный
монитор Республики Молдова, специальный выпуск от 15.04.2008), а также принимая во
внимание функции Министерства экономики по регламентированию метрологической
деятельности на национальном уровне в качестве Центрального органа по метрологии (ст.
2, абзац (1) данного закона), ПРИКАЗЫВАЮ:
    1. Субъекты предпринимательства, которые производят/импортируют измерительные
приборы, устройства, оборудование, измерительные системы (в дальнейшем – средства
измерений), используемые в измерениях, производимых в областях общественного
интереса, обязаны выполнять положения статьи 12 Закона о метрологии, узаконивания
путем утверждения типа данных средств измерений до их размещения на рынке
Республики Молдова.
    2. Субъекты предпринимательства, которые используют средства измерений в
измерениях, производимых в областях общественного интереса, ответственны за
представление данных средств измерений на периодическую поверку согласно
положениям «Официального перечня средств измерений, подвергаемых
законодательному метрологическому контролю» (Официальный монитор Республики
Молдова, №103-104 от 22.06.2010) или на поверку после ремонта, а также за правильное
использование этих средств измерений.
    3. Средства измерений, находящиеся в эксплуатации в Республике Молдова, не
обладающие утверждением типа на момент выпуска данного приказа, но проходившие до
этого процедуру поверки или процедуру признания поверки, производимую странами,
подписавшими «Соглашение о взаимном признании результатов государственных
испытаний, утверждения типа, метрологической аттестации, поверки и калибровки
средств измерений», считать легализованными посредством поверки, согласно бюллетеню
поверки и/или оттиску нанесенного поверительного клейма, с действительным сроком
действия, или посредством подтверждения Центрального органа по метрологии (ЦОМ) о
признании результатов поверки или оттиска метрологического клейма о признании и
принимать на периодическую поверку.
    4. Поручить Национальному институту стандартизации и метрологии, Центру

стандартизации и метрологии мун. Бэлць и Центру стандартизации и метрологии г.
Чадыр-Лунга, прием на поверку средств измерений, не обладающих утверждением типа и
находящихся в эксплуатации в Республике Молдова до выпуска данного приказа, если
данные средства измерений сопровождаются бюллетенями поверки, выданными ранее
и/или имеют нанесенные поверительные клейма, или обладают подтверждением ЦОМ о
признании результатов поверок или имеют нанесенные клейма о признании результатов
поверки средств измерений.
    5. Поручить Главной государственной инспекция по надзору за рынком, метрологии и
защите прав потребителей (Метрологической инспекции) усилить метрологический
надзор за субъектами предпринимательства из Республики Молдова, размещающими на
рынке средства измерения, используемые в областях общественного интереса.
    6. Поручить управлению метрологии Министерства экономики помещение данного
приказа на сайте Министерства экономики и представление на опубликование в
специальном издании „Buletinul de standardizare” и в Официальном мониторе Республики
Молдова.
    7. Поручить Управлению метрологии контроль выполнения данного приказа.
    8. Данный приказ вступает в силу со дня опубликования в Официальном мониторе
Республики Молдова.

    Зам. министра экономики                                 Октавиан КАЛМЫК

    № 182. Кишинэу, 25 октября 2010 г.